

P I O N

TYGODNIK LITERACKO-SPOŁECZNY

ROK IV * WARSZAWA * SOBOTA — CENA 50 GR. — 15 LUTEGO 1936 R. * NUMER 7 (124)

TREŚĆ: BOGDAN SUCHODOLSKI: Drogi oświaty * MARJAN PIECHAL:
Czas * MARCELINA GRABOWSKA: Dzieło, autor, krytyka * LUDWIK BROŻEK:
Prasa legionowa na Śląsku * X. SZCZĘSNY DETTLOFF: Czy rzeczywiście Wit Stosz
w Luvrze? * MELCHIOR WAŃKOWICZ: Kajka * WL. SEBYŁA: Poezja *



BOHDAN KORZENIEWSKI: Teatr * WŁODZIMIERZ PIETRZAK: Rozmowa z Zofją
Nałkowską * J. PUCIATA-PAWŁOWSKA: Plastyka * ST. FURMANIK: Muzyka *
W. BAK: Przegląd prasy * A. CZYZEWSKI: Kronika * Listy do Redakcji

DROGI OŚWIATY*

Coraz większe trudności, jakie ma do pokonania szkoła w pracy na polu kształcenia ogólnego, w dziedzinie kształcenia zawodowego oraz w zakresie wychowania zmuszają do postawienia zasadniczego pytania: czy ten stan rzeczy spowodowany jest niedostosowaniem organizacji i struktury szkolnej do nowych warunków pracy i nowych zadań, czy też jest on wyrazem zasadniczej niewspółmierności, zachodzącej między szkołą, jako instytucją oświatowo-wychowawczą, a strukturą współczesnej cywilizacji?

W poszukiwaniu odpowiedzi na to pytanie trzeba zdać sobie przede wszystkim sprawę z dwoistości procesu wychowania. Polega on bądź na naturalnym, życiowym uczestniczeniu dzieci i młodzieży w kulturze dorosłych, bądź na specjalnych ćwiczeniach, przekazujących dorobek kulturalny i przygotowujących do późniejszego życia.

Wcześniejszym jest pierwszy typ wychowania. Od chwili narodzin poczynają dziecko uczestniczyć w świecie dorosłych. Przejmuje język otoczenia i uczy się w nim sposobów reagować na określone podniecenia, oraz szanować ład, jaki zastaje. Umiejętności i sprawności, tą drogą zdobyte, są wyrazem żywej potrzeby dziecka, służą mu bezpośrednio, znajdują potwierdzenie i zastosowanie w bieżących czynnościach dnia codziennego. Nie mają charakteru ćwiczeń celowo organizowanych. Na takim naturalnym wrastaniu w środowisko, na pogłębianiu i rozszerzaniu procesu polega wówczas wychowanie. Ale ten zasób wiadomości i przekonań, jakie mogą być zdobyte drogą bezpośredniego uczestniczenia, wydaje się ludziom dojrzałym zbyt szczupły i niewystarczający. Wymagają wyjścia poza ten krąg. Wówczas rozpoczyna się proces wychowawczy drugiego rodzaju: dzieci i młodzież podejmują, pod kierownictwem starszych, pewne celowo zorganizowane ćwiczenia, różniące się zasadniczo od bieżących doświadczeń życiowych. W toku tej pracy ćwiczącej, prowadzonej w izolowanych i sztucznych warunkach, nabierają pewnych sprawności, które w pełni będą im potrzebne dopiero później, przy wykonywaniu określonej pracy zawodowej. Dzięki tym wysiłkom ćwiczebny zyskują również dostęp do tych wszystkich dóbr kulturalnych, których w bezpośrednim doświadczeniu życiowym nie znajdują. Na takim przekazywaniu kultury i na takim przygotowywaniu do późniejszego życia polega działalność szkoły. Wychowanie to ma zawsze piętno celowości i sztuczności, odcina się zawsze wyraźnie od życia, dostarcza wiedzy na zapas, na wyrost. Od siódmego roku poczynają się w całej sile ten proces wychowania i trwa, zależnie od warunków indywidualnych, przez kilka lub kilkanaście lat. Ale dawniejszy typ wychowania nie zamiera. Jest tylko przygiuszony. Dzieci i młodzież, uczęszczające do szkół, wychowują się nie tylko dzięki tym zabiegom specjalnym, przekazującym i przygotowującym, ale również dzięki niezorganizowanemu procesowi uczestniczenia w życiu epoki. Zasadnicze przekonania, postawa wobec życia, styl dążeń i marzeń, wszystko co stanowi żywy i kształtujący się ośrodek osobowości, wytwarza się w tej drugiej, samorzutnej sferze wychowania. Nie w szkole, ale poza szkołą dojrzewa dusza pokolenia.

Intensywność obu tych rodzajów wychowania nie jest zjawiskiem stałym. W różnych epokach bywa różną. Czasami wychowanie uczestniczące wypełnia niemal całko-

wicie i wystarczająco funkcję wprowadzenia młodych pokoleń w życie dojrzałego świata, czasami zaś główna rola przypada wychowaniu przekazującemu i przygotowującemu.

Zależy to od rodzaju kultury. Gdy tradycja jest tak prosta, żywa i obrazowa, iż może być przekazywana i zachowywana bezpośrednio w obyczajach i obrzędach, wówczas nie jest potrzebna specjalna, abstrakcyjna i książkowa wiedza historyczna ani lekcje historii dla młodzieży, informujące o dawnych zdarzeniach. Przeszłość bowiem ostaje się wówczas w praktyce dnia codziennego, w tożsamości dawnego i teraźniejszego stylu życiowego. Duch przodków jawi się w sposobie życia potomnych. Gdy zaś tradycja stanie się bogatą, odległą i długą, wówczas dla jej opanowania i utrzymania przestają wystarczać czynności życiowe pokolenia, wówczas potrzebną się staje wiedza historyczna o zdarzeniach i czynach minionych. Podobnie wobec innych elementów kultury. Gdy wiedza ma charakter umiejętności praktycznej, opanowywać i pogłębiać ją można w toku pewnych zajęć i czynności konkretnych. Nie są potrzebne studia specjalne i przygotowujące. Gdy praca zawodowa jest prosta i nieskomplikowana, uczyć się jej można sposobem terminatorским, uczestnicząc w jej wykonywaniu coraz pełniej i odpowiedzialniej. Nie są potrzebne długie lata szkolnej, przygotowawczej nauki. Gdy system prawny jest łatwy i przejrzysty dla ogółu, wówczas wiedzy o tem, co dozwolone a co wzbronione, co słuszne a co niezgodne nabiera się bezpośrednio z praktyki życiowej, a nie z kodeksów i studjów specjalnych.

Gdy więc kultura pewnej grupy ludzkiej może być w całości ogarniana i potwierdzana w aktualnych czynnościach życiowych, wówczas wystarcza wychowanie uczestniczące: przez uczestniczenie bowiem mło-

dzień osiąga dostęp do całej ważnej kultury. Gdy zaś tylko część kultury aktualizuje się w bieżących czynnościach życiowych społeczeństwa a pozostała część ma charakter dóbr, które nie są i nie mogą być reprezentowane przez takie czynności, wówczas trzeba krąg wychowawczy, dany w doświadczeniach uczestniczenia, rozszerzać wychowaniem szkolnym, t. zn. w sposób sztuczny przekazywać dobra nagromadzone w „skarbcu kultury” oraz w warunkach izolowanych przygotowywać do późniejszej pracy zawodowej.

W Europie, począwszy od średniowiecza, coraz większe znaczenie zyskiwała sobie ta druga warstwa kultury, wzniesiona ponad aktualnym życiem. A równoległe z tym wzrostem znaczenia zwiększała się rola szkoły. Jest w tem głęboka konsekwencja, iż organizacyjne i ideowe założenia szkoły ogólnokształcącej, zasadniczo niezmiennione do dziś, wytworzone zostały w okresie humanizmu, który był głównym czynnikiem przekształcania przeważnie jednopłaszczyznowej, żywej, aktualistycznej kultury średniowiecza w nowożytną kulturę dwupłaszczyznową, kulturę bieżącego życia oraz przekazywanej, nieżywej tradycji i wiedzy. Im silniejszą stawała się przewaga tej ponadżyciowej warstwy, tem silniejsze stawało się przekonanie, iż zamknięcie dojrzewania kulturalnego dzieci i młodzieży w granicach bezpośredniego uczestniczenia w życiu epoki jest barbarzyństwem aktualizmu, a budowanie wykształcenia społecznego i zawodowego metodą terminatorstwa niebezpiecznym dyletantyzmem. Tem silniejszą stawała się wiara, iż tylko dzięki długiej, wyłożonej, specjalnie zorganizowanej pracy szkolnej zapoznać można młodzież z dobrami kultury i tylko w szkołach nabrać ona może gruntownego przygotowania do pełnienia funkcji społecznych i zawodowych w wieku późniejszym.

Ten związek, zachodzący między szkołą a strukturą kulturalną epoki, zyskuje potwierdzenie w czasach dzisiejszych. Krytyka szkoły wiąże się bowiem z ideologią prądów polityczno-kulturalnych, zmierzających do zasadniczej przebudowy kultury. Program tej przebudowy określić niełatwo, bowiem rozrasta się on powoli, w toku działania, ale zasadniczy kierunek jest jasny. Chodzi o to, by uznawać i kształtować kulturę w konkretnych czynnościach i życiowych doznaniach ludzi, a nie wyłącznie w sferze sztucznie podtrzymywanych wartości, w sferze tradycji, o której się wie, lecz którą się nie żyje, w sferze wymagającej specjalnych przygotowań szkolno-intelektualnych i niedostępnej ogółowi. W tych próbach ostrego porachunku z typem kultury przedwojennej, w usiłowaniu przewyciężenia coraz silniej zarysowanej dwupłaszczyznowości, w tęsknocie do jednolitej, aktualnej i żywej kultury widzieć możemy, — jak się to często wydatnia w krytyce amerykańizmu, hitleryzmu lub bolszewizmu — wiele nawpół barbarzyńskiej rezygnacji z dziejowego dorobku i zasklepienia się w aktualizmie, ale zarazem nie możemy zapominać, iż w tych dążeniach — widocznych zresztą i w innych państwach — znajduje się wyraz słusznej zasady, iż kultura nie może być wyspecjalizowanym i martwym luksusem.

Wiara epoki w wartość tego, co się przeżywa i co się tworzy, wiara narodu we własne siły i dokonania dzisiejsze jest źródłem wzmoczonego wysiłku, określającego obowiązuje styl życia i z tego względu staje się dodatnim czynnikiem rozwoju kultury. Stwarza dla niej atmosferę lepszą, niż półwierzące i półscęptyczne zaznajamianie się z takimi dobrami kultury, które w danych warunkach nie mają siły zobowiązującej ludzi do pewnego typu życia. Życie jakkolwiek, a wartości kulturalne traktować jako materiał, o którym wypada w i e d z i e ć — nie jest to wzór wychowawczy słuszny. Im bardziej zaś, pod wpływem tej wiary, wzrasta przekonanie, iż kultura jest i powinna być sprawą życiowo wszechobecną, że wytwarza się i rozwija w dzisiejszych dążeniach i pracach narodu, że jej brak lub jej rozkwit zależy od aktualnej energii człowieka, — tem bardziej wzrasta znaczenie takich form wychowania, które polegają na uczestniczeniu młodzieży w tym aktualnym świecie, tem bardziej słabnie wiara w wyłączną wartość i wyłączną skuteczność wychowania przekazującego i przygotowującego, wychowania szkolnego. Tem się tłumaczy, iż coraz bardziej wzrasta zaufanie do takich metod przygotowania zawodowego, które opierają się na terminatorstwie, do kształcaniu i samokształceniu, coraz silniejsze jest przeświadczenie, iż kulturę ogólną osiągnąć można przez intelektualne i moralne pogłębianie udziału w aktualnym życiu epoki i narodu, coraz pewniejsze stają się przekonania, iż wychowanie skuteczne i trwałe osiąga się w odpowiedzialnej i ważnej działalności młodzieży.

To samo zjawisko obserwować można na przykładzie zmieniającej się postawy społecznej wobec szkolnych kwalifikacji: egzaminów, dyplomów, świadectw. Im bardziej dwupłaszczyznową jest struktura kulturalna, tem usilniej podkreśla się ważność prawdziwych egzaminowo-szkolnych i z tem większą nieufnością odnosi się do świadectwa prób życiowych, ponieważ uważa się, iż są one fragmentaryczne, iż nie mogą objąć tego całego zakresu wykształcenia, jaki powinien być osiągnięty i jaki może być wypracowany tylko w pracy szkolnej i stwierdzony tylko przez szkolną kontrolę. Im bardziej zaś aktualistyczna staje się struktura kul-

C Z A S

*Cofnąć dzień, ach, zatrzymać te uściekle godziny,
te sekundy w galopie, te tętniące chwile!
Czas wysuwa się ze mnie jak z własnej przyczyny
i zostawia mnie za mną o lata i mile.*

*Jeszcze dawność przeżywam jak sny najtąskawsze,
w pęcherzykach płuc przeszłe kołysząc powietrze,
lecz już czuję się w t a m t e m stracony na zawsze,
wciąż bardziej oddalony o czas, niż o przestrzeń.*

*Krew pod skórą melodią optywa mnie czułą,
lecz dnem płynnej istoty rwą sekundy zimne.
Samo ze mnie się groźną ciągłością wysnuło
tragicznie niewstrzymane, konieczne, wciąż inne.*

*Wrogie! słojami wewnątrz układa się drzewa,
rośliny wyprowadza z trumiennego pudła —
strumieniem się mną ze mnie samego wylewa,
że odchodzę od siebie jak woda od źródła.*

*O, szkielecie wszechświata! O, wieczna przepastność!
Kręgosłupie lat w bezmiar rosnący daleki!
Zapomnienie mnie z ziemi zabiera na własność,
odrywa bezpowrotnie jak łzę od powieki.*

MARJAN PIECHAL



Figury z ołtarza w Schwazu

ołtarz stoszowski w ten sposób, że stawia w jego szafie ową właśnie Madonnę paryską wysokości 1,85 m. i ozdabia go skrzydłami. Ponieważ zaś figura ta nie mogła udeżyć głową o górną część szafy, dodaje dr. K. łaskawie jeszcze 15 cm., powiększając rozmiary obramienia w ten sposób do pełnych 2 m. i to nie tylko wwyż, ale i wszerz

(w tłumaczeniu: „szafa sama winna mieć pewną grubość”). A zatem szafa ołtarza, który kosztował „drobną” sumkę 1166 fl. (krakowski ołtarz marjacki 2808 fl.), a w którego naczółku umieszczone były owe figury M. Boskiej i św. Jana z Innsbrucka jednometrowej wysokości, byłaby wykazywała rozmiary jednej kwatery dzieła krakow-

skiego. I za to maleństwo, ustawione w potężnej wyniosłości chóru kościoła halo-wego, który znam z autopsji, zdarł Wit Stosz aż taką sumę! A ten to ołtarzyk w strze-listej świątyni wznosił właśnie ten mistrz, o którym tłumacz za „odkrywcą” powiada, że „wybitne poczucie proporcji właściwe Wit-Stwoszowi (sic!) w grafice i rzeźbie było wręcz niezwykle”.

W jaki sposób i jakimi drogami dostała się figura Madonny do klasztoru w Isenheim, z którego według zapiski Luwru pochodzi? Autor „odkrycia” nic o tem nie mówi, a byłoby i ciekawe i ważne dowiedzieć się czegoś bliższego o wędrówkach posągu z Schwazu aż do Paryża. O jakimkolwiek przekazaniu figury schwazkiej w 1619 r., kiedy to ołtarz Stosza ustąpić musiał miejsca barokowemu, dalekiemu klasztorowi isenheimeńskiemu w Alzacji nic nie wiadomo. Natomiast wolno dr. K. zdradzić na ucho tajemnicę Poliszynela, że rzeźba paryska wprost z klasztoru antonitów w Isenheim dostała się do zbiorów Spetza w Colmarze, skąd przed laty 10 nabył ją Luwr, jak o tem już w 1925 r. pisali P. Vitry i Cl. Sommer.

Nie wiedząc widocznie nic o ważnym tym fakcie, ratuje więc nasz wiedeńczyk sytuację stylem, „którego poplątać (!) z współczesnymi mu (Stoszowi) robotami z dolnej Bawarii nie jest możliwym”. Ale gorzej, że „nawet pełne temperamentu prace z nad średniego (!) Renu wyglądają całkiem inaczej”, szczególnie zaś „objekty stwierdzonego alzackiego pochodzenia”.

Otóż właśnie, że nie bardzo (pominąwszy, że autor ma tu na myśli Ren górny). Jest o podobnym założeniu kompozycyjnym i formalnym w Alzacji cały szereg figur (z samego ołtarza isenheimeńskiego w Colmarze, w Lautenbach, w Thann i t. d.). Z bardzo zbliżonym do paryskiego typem M. Boskiej, odmiennym od stoszowskiego, spotykać się tam można wcale nierzadko; „negroidalne” zaś Dzieciątko — którym to wyrazem określa dr. K. miłe, pucolowate i kędzierzawe bambino — wygląda tak tylko na słabej reprodukcji w *Arkadach* a odhiega w rzeczywistości w swym typie — zresztą dość pospolicie w tym czasie (ok. 1500) stosowanym w całej rzeźbie niemieckiej — daleko n. p. od Dzieciątka u Madonny z domu Stosza.

Ale nasz „odkrywcą” przemilczał jedno, co pewno było najważniejszym powodem jego atrybucji: szaty M. Boskiej kłębią się po obu stronach posągu przy kolanach w t. zw. „ucho”, którą to formę wirujących fałdów wziął dr. K. za niechybnie pewną oznakę stylu Stosza i jemu tylko



M. B. Bolesna z kościoła Św. Sebald w Norymberdze

właściwą, jeszcze na pocz. XVI w. Szczególnie zaś ów św. Jan ze Schwazu — mimo zgola odmiennego od Madonny z Luwru ogólnego rzutu fałdów — upewnił wiedeńczyka, że figura paryska jest dziełem mistrza Wita. Otóż dr. K. widocznie nie wie o tem, że ten motyw, tak charakterystyczny dla pierwszych czasów twórczości krakowskiej naszego rzeźbiarza, zarzucać tenże zaczął jeszcze w ciągu prac nad ołtarzem marjackim, a ostatniem tej formy echem to właśnie owe dwie postacie z ołtarza schwazkiego. Poza tem nie jest ten

Oslabiło ją mówienie. Milknie.
— Jesteście na korcach?...
— A no... jesteście na chlebie, ale go nam nie dają...
— Ile macie lat?
— Tyło, co i Kajka — osiemdziesiąt dwa.
— A pisze jeszcze mąż wiersze?
— Pisał, ale... — jakiś niewymowny gest ręki, opadającej z krańcowem znużeniem — ...syna Gustawa chcieli z roboty za te wiersze ojca zwolnić. To i przestał... Już dawno przestał... A ten listkorz... To on odmawiał od „Mazura”... A jak głosowanie przyszło, to ja mówię — co mi tam potem. A oni powiedają: „Kajcyno, Kajcyno — własnego szczęścia nie rozumiecie, o dzieci nie dbacie — głosować macie na Hitlera”. To ja mówię — jak już trzeba głosować, to będzie na Hindenburga. On stary, ja stara...

Milknie i odpoczywa.
— Do widzenia — mówimy.
— Niech Was Bóg prowadzi. Znowu usta coś bezdźwięcznie szepczą. Pochylam się ku nim:
— Czekam tylko tej godziny — mówi Kajkowi.
Rozumiem przecież, jakiej godziny czeka. Ale trudno jest odrazu złamać w sobie dystans, wysiadłszy z auta, mając na szyi aparat, który chwytą wyraz twarzy Kajkowej. Więc ploszę się wobec tych słów o śmierci, jak człowiek miasta i zadaję najgłupsze pytanie:
— Jakiej godziny czekacie?
Ale znowuż ona mnie nie słyszy. Wie jednak, że otacza ją mowa polska i że ci ludzie zaraz znikną. Nie zobaczy ich nawet, jak się wtapiają w zajeziorną dal. Poprostu — zajądą na róg i już ich nie będzie.
Podnosi na mnie oczy, czarne, żarzące, bijące blaskiem w tej martwej twarzy. Oczy podnoszą się wolno, idą od ziemi, czepiają się moich piersi, ust, twarzy. Są już w moich oczach i tkwią nieruchomo, jak czarne morze, zagnęła zastygłe.
A usta mówią:
— Wzyskto dokoła po niemiecku... Wnuczki... śmieją się... żyć mi nie miło... i czekam... tej... godziny.
Ryba, skrwawiona, z przerżniętem gardłem, obłupiona, leżąca na dnie miednicy, uderzyła zgnęła ogonem i znieruchomiła.

Pracował Kajka we wsi, w trzeciej.
— Gdzie Trembaka dom? — pytam wsiowych.
— Turembach? *Gemeindevorsteher*? Na końcu wsi.
Zajeżdżamy przed dom wójta. Wysokoście zajechali w paranteli, panie Kajko, mazurski poeta! Wójta macie za szwagra.
Przed dom wychodzi drab, który robi skrajnie nieufną minę, gdy pytam o Kajkę. Może by go nie pokazał, ale oto sam Kajka, ciągnie od budowy jakąś belkę.
— Dzieńdobry, panie Kajka!...
Staje i po chwili mówi „dzieńdobry”. Jest najwidoczniej załapany. Wyszła przygarść kobiet i mężczyzn przed próg i patrzą na Kajkę z dezaprobatą. Z jednej strony ten tłum, z drugiej ów stary człowiek z belką. Złożył ją, ręce opuścił i stoi jak na cenzurowanem, pod przegierzem tych zażywnych gospodyń w kuchennych solidnych fartuchach.

Jak tu się odbić, odegrać wobec niewątpliwego blasku tych niewątpliwie doskonałych fartuchów z Kajką i z moją polszczyzną? Jak most przerzucić od naszych sportowych samochodowych strojów do jego zmiętej kacabai, jak położyć kres temu cyrkowi hołesnemu, co zrobić, żeby móc go wziąć pod rękę i pójść spacerem wolnym drogą w pole, mówiąc ważne słowa polskie nie śpieszliwie, po gospodarstwu.

Ale na wszelkie propozycje odpowiada Kajka głucho, że nie można, że ma robotę, że musi ot, to — pokazuje na belkę, że budowa.

Więc zegnamy go bardzo głośno po polsku, rozpychamy się dosyć po arogancku ku autu i odjeżdżamy.

Był w drugim końcu tej ziemi poeta Warmjak, Samulowski, który pisał:

Ja nie ufam już nikomu
Ja nikomu już nie wierzę
Co się kryje w własnym domu...

Jeszcze nawracamy ku Klusom. Idziemy brzegiem jeziora. W miejscu pewnym, wiem to od ludzi świadomych, jest półwysep obły wchodzący nieco w jezioro. Zowie się Pobożny Róg. I teraz tak się zowie. Bo trawa tam dobra. A kiedyś, jeszcze kiedy o Krzyżakach ten kraj nie słyszał, stał na Pobożnym Rogu kościół chrześcijański:

Jakiś amator łowi ryby.
Zapewne jest ich dużo, skoro Kajka pisze:

Dają nama powab ryby
Casem po powierzchni skacą
Ze sie ptacy nimi raca
Ale łowić ich to wara
Bowiem ceka za to kara.

Ale amator okazuje się emerytowanym dozorcą więziennym z Rawicza, więc zapewne ma jakieś przywileje. Ohwozi mnie dokoła. Ale nie spostrzegam żadnych śladów budowl. Dozorca mówi, jak tu wszyscy, po polsku. Bardzo by chciał pomóc mi znaleźć ów Pobożny Róg. Nazywa się jakoś z polska. Bardzo by chciał znaleźć ten Róg i gruntuje wiosłem dno. Ale na nic. Wichler liście niesie. Olchy piękne, na tem miejscu wyrosłe, szumią. Nie znaleźliśmy.

MELCHIOR WANKOWICZ



Madonna z domu Stosza w Norymberdze



Michał Kajka

